
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del 

SETTORE TECNICO 

 

N.    463 
 

 

 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN 

PIAZZA GERBIDI. CUP: B63B19000040004 CIG: 8923509893. 

ACCOGLIMENTO CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

E RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO 

 

 

Il giorno 13/07/2023 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 18/07/2023 al 

02/08/2023.

 



 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA 

GERBIDI. CUP: B63B19000040004 CIG: 8923509893. ACCOGLIMENTO 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E RIDETERMINAZIONE 

QUADRO ECONOMICO 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Premesso che: 

- con la deliberazione di G.C. n. 178 del 28.09.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di realizzazione di una struttura coperta in Piazza Gerbidi, per un importo dei lavori a corpo a 

base d’asta pari ad Euro 610.679,24 di cui Euro 5.681,97 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

e per un quadro economico di spesa complessivo ammontante ad Euro 799.950,00; 

- in data 28.01.2022 è stato stipulato il contratto Rep.rio 1001/I con l’Impresa 

INNOVAZIONE CAUDINA S.R.L. con sede ad Airola (BN) in Via D. Izzo (zona PIP) snc - 82011, 

P.I. n. 01480310620, per un importo complessivo, al netto del ribasso offerto del 14,83%, 

ammontante ad Euro 520.958,14 di cui Euro 5.681,97 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

aggiudicataria dei lavori in oggetto, identificati con codice CUP: B63B19000040004 e numero CIG: 

8923509893; 

- in data 04.04.2022 è stato stipulato il contratto Rep.rio 2735/III con l’Impresa 

INNOVAZIONE CAUDINA S.R.L. per un importo complessivo, al netto del ribasso offerto del 

14,83%, ammontante ad Euro 111.623,56, per l’esecuzione di lavori già previsti nei documenti di 

gara ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. a) del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., identificati con numero CIG: 

9152503468, evidenziando che come da indicazioni fornite dall’Anac il flusso comunicativo, per 

quanto riguarda il restante espletamento dell’appalto, continuerà ad essere assicurato con riferimento 

al CIG del contratto principale; 

-  in data 26.05.2022 è stato stipulato l’atto di sottomissione mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio ex art. 32 c. 14 D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. per un importo complessivo, al netto 

del ribasso offerto del 14,83%, ammontante ad Euro 6.786,35, per l’esecuzione di lavori in modifica 

del contratto ai sensi dell’art. 106 c. 2 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

- con D.D. n. 877 del 19.12.2022 è stato assunto l’impegno di spesa in applicazione dei 

disposti di cui all’art. 26 del D.L. 50/2022 (cd “DL Aiuti) convertito nella L. 91/2022 per un importo 

complessivo pari a 321.000,00; 

- in data 05.06.2023 è stato depositato il collaudo statico in corso d’opera ex art. 67 D.P.R. 

380/2001 e s.m.i. delle opere strutturali da realizzarsi nell’ambito dei lavori di cui in premessa, di cui 

alla Denuncia n. 15/2022; 

 

Visti la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione delle opere in oggetto 

emesso dal Direttore dei Lavori ing. Fabrizio BETTA dello Studio Associato TECSE - Mandatario 

con sede legale a Torino (TO) in C.so Monte Cucco n. 73/D in data 29.06.2023 ed acquisito al 

protocollo dell’Ente in data 06.07.2023 con n. 21411/72 dell’importo netto di Euro 639.368,04 oltre 

IVA dal quale, dedotti l’anticipazione e i certificati di pagamento emessi ammontanti 

complessivamente ad Euro 591.787,44, risulta un credito netto a saldo per l’impresa di Euro 

47.580,60 oltre IVA; 

 

Visto altresì nella relazione sul conto finale l’accertamento a consuntivo dell’aumento 

eccezionale dei prezzi dei materiali da costruzione nonché dei carburanti e dei prodotti energetici 

determinato ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 (cd “DL Aiuti) convertito nella L. 91/2022 per un 

importo netto di Euro 296.634,50 oltre IVA dal quale, dedotti i certificati di pagamento straordinari 



 

 

emessi ammontanti complessivamente ad Euro 251.355,87, risulta un credito netto a saldo per 

l’impresa di Euro 45.278,63 oltre IVA; 

 

Considerato altresì che, a garanzia degli impegni assunti con il presente contratto la ditta 

appaltatrice ha presentato le seguenti polizze: 

- garanzia fideiussoria per l’anticipazione n. 2022/13/6622456 emessa da ITALIANA 

ASSICURAZIONI S.p.a. Ag. Sant’Agata de’ Goti (BN) in data 04.04.2022; 

- cauzione definitiva n. 2021/13/6615654 del 30.12.2021 rilasciata da ITALIANA 

ASSICURAZIONI S.p.a. Ag. Sant’Agata de’ Goti (BN) e relativa apposita appendice n. 1 emessa in 

data 25.03.2022; 

- polizza CAR e RCT n. 2021/25/6196258 del 30.12.2021 rilasciata da ITALIANA 

ASSICURAZIONI S.p.a. Ag. Sant’Agata de’ Goti (BN) e relativa variazione n. 1 emessa in data 

25.03.2022; 

 

Ravvisata la necessità di: 

1) accogliere il suddetto Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, che riveste 

carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo dopo due anni dalla data di emissione del 

medesimo, ai sensi dell’art. 102 c. 3 D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., dando nel contempo atto di quanto 

chiarito dall’ANAC con propria delibera n. 63 dell’8 febbraio 2022: 

 finché non sia intervenuta l’approvazione degli atti di collaudo, la S.A. ha facoltà di 

procedere ad un nuovo collaudo; 

 i contratti pubblici sono da considerarsi in corso di esecuzione fino alla data di 

definitività degli atti di collaudo e/o dei certificati di regolare esecuzione dei lavori;  

1) rideterminare a consuntivo il quadro economico dell’intervento e nel contempo 

l’ammontare delle risorse necessarie per far fronte agli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da 

costruzione nonché dei carburanti e dei prodotti energetici di cui all’art. 26 del D.L. 50/2022 (cd “DL 

Aiuti) convertito nella L. 91/2022; 

2) aggiornare il gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 3 del regolamento approvato con 

D.C.C. n. 94 del 13.12.2018 sulla base delle risorse umane destinatarie dell’incentivo per funzioni 

tecniche riferito allo specifico appalto; 

 

Dato atto che: 

- il RUP è l’Arch. Rosanna Bergese, Funzionario P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela 

Ambientale; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- il DURC prot. INPS_35505136 attesta la regolarità contributiva dell’impresa assuntrice; 

- all’impresa affidataria è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del “Patto 

d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 53, c. 

16-ter del D. Leg.vo 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario ha assunto gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale; 

 

Visti: 

- le normative vigenti in materia ed in particolare il D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

- gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 



 

 

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rivalta di Torino; 

- le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- il Codice di comportamento ed il Patto d’integrità adottati dal Comune di Rivalta di Torino; 

- il D. Leg.vo 118/2011 e s.m.i.; 

- la deliberazione consiliare n. 35 del 29.03.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione consiliare n. 36 del 29.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 ed assegnati i budget ai Dirigenti di 

Settore; 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente arch. Pietro DE 

VITTORIO in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento sindacale 

n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 45 

dello Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di accogliere il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “realizzazione di una 

struttura coperta in Piazza Gerbidi - CUP: B63B19000040004” emesso dal Direttore dei Lavori ing. 

Fabrizio BETTA dello Studio Associato TECSE - Mandatario con sede legale a Torino (TO) in C.so 

Monte Cucco n. 73/D in data 29.06.2023 ed acquisito al protocollo dell’Ente in data 06.07.2023 con 

n. 21411/72 dell’importo netto di Euro 639.368,04 oltre IVA dal quale, dedotti l’anticipazione e i 

certificati di pagamento emessi ammontanti complessivamente ad Euro 591.787,44, risulta un credito 

netto a saldo per l’impresa di Euro 47.580,60 oltre IVA; 

 

- di dare atto che l’ammontare netto a consuntivo dell’aumento eccezionale dei prezzi dei 

materiali da costruzione nonché dei carburanti e dei prodotti energetici determinato ai sensi dell’art. 

26 del D.L. 50/2022 (cd “DL Aiuti) convertito nella L. 91/2022  per l’appalto in oggetto è accertato 

dal D.L. in Euro 296.634,50 oltre IVA dal quale, dedotti i certificati di pagamento straordinari emessi 

ammontanti complessivamente ad Euro 251.355,87, risulta un credito netto a saldo per l’impresa di 

Euro 45.278,63 oltre IVA; 

 

- di dare atto che la somma complessiva di Euro 92.859,23 oltre IVA 10% di Euro 9.285,92 e 

così per complessivi Euro 102.145,15 trova imputazione sullo stanziamento del Bilancio 2023 al cap. 

14560/0 ad oggetto “Urbanistica e assetto del territorio – interventi di riqualificazione urbana” e 

può essere pagato alla ditta previa costituzione di garanzia fideiussoria di cui all’art. 103 c. 6 D. 

Leg.vo 50/2016 e s.m.i. sull’importo a saldo dei lavori; 

 

- di dare atto che: 

 il suddetto Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori riveste carattere provvisorio ed 

assumerà carattere definitivo dopo due anni dalla data di emissione del medesimo, ai sensi dell’art. 

102 c. 3 D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 



 

 

 finché non sia intervenuta l’approvazione degli atti di collaudo, la S.A. ha facoltà di 

procedere ad un nuovo collaudo; 

 il contratto pubblico in oggetto è da considerarsi in corso di esecuzione fino alla data di 

definitività del certificato di regolare esecuzione dei lavori;  

 di svincolare a tutti gli effetti di legge le polizze a suo tempo prestate dall’Impresa così 

come meglio precisato in premessa; 

 

- di rideterminare come segue il quadro economico dell’intervento: 
 

a) Lavori: 
 a1) Importo lavori a corpo 633.686,08 

a2) Oneri per la sicurezza 5.681,97 

 
TOTALE LAVORI (voci a01 + a02) 639.368,05 

   b) Somme a disposizione della Stazione Appaltante: 
 b01) Rilievi, accertamenti e indagini (compresi oneri previdenziali e IVA) 1.773,78 

b02) Allacciamenti ai pubblici servizi, compresa IVA 3.772,19 

b03) Spese tecniche per DFAP, oneri previdenziali ed IVA inclusi 4.950,00 

b04) Spese tecniche (inarcassa 4% incluso) 49.852,79 

b05) Spese tecniche per prestazioni aggiuntive (inarcassa 4% incluso) 18.513,67 

b06) Spese tecniche per SCIA (compresi oneri previdenziali e IVA) 4.060,16 

b07) Collaudo statico  (compresi oneri previdenziali e IVA) 3.999,89 

b08) Incentivo fondo 80% ex art. 113 c. 3 D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. 6.477,47 

b09) Incentivo fondo 20% ex art. 113 c. 4 D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. 2.698,95 

b10) I.V.A. 10% Lavori  63.936,81 

b11) I.V.A. 22% Spese Tecniche b04) 10.967,61 

b12) I.V.A. 22% Spese Tecniche b05) 4.073,01 

b13) Contributo ANAC gara servizi 30,00 

b14) Contributo ANAC gara lavori 375,00 

b15) Fondo accordo bonario - 

b16) Contributo VVFF per esame progetto 400,00 

b17) Contributo VVFF per SCIA 540,00 

b18) Imprevisti ed arrotondamento - 

b19) Insegne in acciaio inox per intitolazione 2.928,00 

b20) Servizi catastali, tipo mappale e frazionamento 25.639,17 

b21) SOMME D.L. 50/2022 "DECRETO AIUTI" 326.297,95 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (voci b) 531.286,45 

   

 

IMPORTO TOTALE 1.170.654,50 
 

- di aggiornare, ai fini della liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche, la costituzione 

del gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 3 del regolamento approvato con D.C.C. n. 94 del 13.12.2018, 

nel seguente modo: 

 Arch. Rosanna Bergese: RUP, responsabile programmazione spesa, verifica progettazione e 

gestione gara;  

 Arch. Giovanni Ruffinatto: verifica progettazione; 

 Arch. Francesca Basile: collaboratore tecnico RUP in fase di predisposizione della gara; 

 Arch. Laura Moretto: collaboratore tecnico RUP in fase di esecuzione dei lavori; 

 Sig.r Giancarlo Soncin: collaboratore amministrativo RUP in fase di esecuzione dei lavori; 

 



 

 

- di determinare nel caso di specie in Euro 9.176,42 l’ammontare del fondo per le funzioni 

tecniche svolte dai dipendenti, rientrante nel quadro economico di spesa dell’intervento in oggetto 

impegnato con D.D. n. 161 del 30.03.2022, specificando che tale incentivo va suddiviso in Euro 

6.477,47 quale quota parte del fondo 80% ex art. 113 c. 3 del Codice spettante al gruppo di lavoro del 

Comune di Rivalta di Torino e in Euro 2.698,95 quale fondo 20% ex art. 113 c. 4 del Codice, con 

copertura sul cap. 14560/0 del Bilancio 2023; 

 

- di dare atto altresì che: 

 il RUP è l’Arch. Rosanna Bergese, Funzionario P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela 

Ambientale; 

 per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

 il DURC prot. INPS_35505136 attesta la regolarità contributiva dell’impresa assuntrice; 

 all’impresa appaltatrice è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del 

“Patto d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi 

dell’art. 53, c. 16-ter del D. Leg.vo 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 

190/2012 (pantouflage); 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario ha assunto gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

 i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale. 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

De Vittorio Pietro in data 13/07/2023



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Tecnico nr.463 del 13/07/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INNOVAZIONE CAUDINA- CRE- CUP B63B19000040004 -  REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN P.ZZA
GERBIDI

0008983 - INNOVAZIONE CAUDINA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9998.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 145600002023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 660/0 Data: 20/03/2023 Importo: 30.000,00

614,90Importo:11/07/2023Data:2023 660/3Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

8923509893C.I.G.:

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE
URBANA

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 17/07/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 17/07/2023


